Hoc oxido optime utimur in determinanda cobalti copia, nam et oxidum cobaltosum et hydras cobaltosus calore et aëre accedente facillime mutantur, dum hoc oxidum, ubi primum formatum, neque aëre, neque calore compositionem perdit. Postquam ergo in analysi cobalti connubia Kali caustico sunt praecipitata, fortiter sunt calefacienda, donec pondus non amplius mutatur. Residuum deinde est oxidum supra memoratum.

Idem oritur connubium, ubi chloretum cobaltosum accedente aëre fortiter candefit. Chlorum evolvitur, substantia nigra remanet, quae acido sulphurico vel hydrochlorico concentrato diu digesta nullo modo dissolvitur. Quin etiam aqua regis coctā vel cum Kali et natro carbonico liquefacta mutari non videtur; postquam vero cum Kali caustico liquefactus est, acido hydrochlorico facile dissolvitur. Kali causticum experimento peracto acidum hydrochloricum non continet; substantiae analysis hosce exhibuit numeros: 0,824 Grm. de-

dere 0,632 Grm. cobalti et 0,221 Grm. aquae; continet ergo substantia.

Co 76,60

O 23,82

---

100,42

Cum Kali caustico liquefactum oxidum aliam conversionem perpeti non videtur quam subtiliorem substantiae dispositionem, elementorum saltem rationes eo non mutantur. Oxidi enim cum Kali caustico diu liquefacti 0,566 Grm. in globulo vitreo hydrogenio reductae deinde vero denuo combustae dedere 0,567 Grm. Oxidum ergo cum Kali caustico liquefactum eandem oxygenii continuit copiam, quam combustionem praeparatum.

## 2) Oxidum cobaltico-cobaltosum.

Alterum oxidi cobaltosi cum oxido cobaltico connubium tres cobalti et quatuor oxygenii continet atomos. Equidem alio modo, quam calefaciendo oxidum cobalticum id praeparare non potui. Winkelblech quoque aliam methodum non praescribit, sed Hessius ex hydrate vel oxalate cobaltosis calefactis ortum id esse narrat; id quod tamen in meis quidem experimentis nunquam factum est, nam ex hydrate cobaltoso, ut supra memoravi, oxidum oritur ex sex cobalti et septem oxygenii atomis consistens; sin autem oxalatem candefacias in crucibulo tecto, in metalli formam reducitur, accedente vero aëre, et ipse in illud oxidum convertitur. Qua de causa nihilominus Hessius hoc quoque modo oxidum

quatuor oxygenii et tres cobalti atomos continens inven-  
erit, dicere non possum.

Ex oxido cobaltico candefaciendo praeparatum oxidum  
ita compositum inveni, ut ex 1,203 Grm. ejus 0,359 Grm.  
aquae et 0,881 Grm. cobalti orerentur. Oxidum ergo con-  
tinet centenas partes:

sec. analysis	Atomos	e calculo
73,23	3	73,46
26,43	4	26,54
<hr/>		
99,66		100,00

Quod connubium quum Winkelblech optime noverit,  
in analysibus suis peccatum quoddam evitare potuit. Quamvis  
enim ipse exposuerit, oxidum cobalticum caloris effectum in  
hoc oxidum mutari, in enumerandis substantiae illius, quam  
falso nitratem basicum esse invenerat, analysibus dicit: Oxi-  
dum cobalticum, acidi nitrici effectum ortum, in crucibulo ca-  
lefactum est donec ad oxidum cobaltosum reductum fuit (1).“  
Etiam si vero parva tantum oxidi cobaltosi copia in oxidum  
cobalticum conversa fuerit, ob parvam acidi nitrici copiam,  
omne tamen aëre accedente in oxidum cobaltoso-cobalticum  
mutata foret. Conversio enim oxidi cobaltosi in hoc oxidum  
facillime fit, ita ut, si in tubo clauso hydratem vel carbona-  
tem calefeceris, et fervido adhuc oxido, tubi acumen defrin-  
gas, subito substantiae color olivaceus in nigrum convertitur.  
Hanc rationem secutus si Winkelblechii numeros compu-

---

(1) Ann. d. Pharm. XIII. 158.

tes, et oxidum haud majorem oxygenii copiam, quam septenas atomos in senas cobalti continere facias, ac cum uumeris ex atomorum relatione repertis compares, nullo modo congruere eos inuenies, ratione etiam habita 0,523 et 0,502 centenarum partium oxygenii, quibus Winkelblech oxidum cobaltosum auctum inuenit.

computatur e

	calculo	Winkelblechii analysibus	
6 $\overset{\circ}{\text{Co}}$	69,422	67,523	67,282
1 $\overset{\circ}{\text{N}}$	16,703	16,538	16,681
5 $\overset{\circ}{\text{H}}$	13,875	15,939	16,037

### OXIDUM COBALTICUM.

Oxidum cobalticum niger pulvis, splendorem prae se ferens semimetillicum, qui nitratem cobaltosum leniter calefacienti remanet. Neque tamen facile praeparari potest, nam si nitratem cobaltosum non satis calefeceris, oxidum paruas acidi nitrici retinet copias, sin autem nimis, facillime oxygenium perdit. Ita factum est, ut Hessius e nitrate cobaltoso oxidum cobalticum praeparare non potuerit, quum nimium adhibuerit calorem; ipse enim dicit (1) candefacientem se nitratem nunquam oxidum cobalticum sed oxidi cobaltosi cum cobaltico connubium reperisse. Equidem oxidum cobalticum eadem quam Winkelblech invenerat ratione compositum intellexi. Re-

(1) Ann. d. Phys. u Chem. XXVI. 545.

ducenti enim mihi oxidum hydrogenio 0,839 Grm. dedere 0,270 Grm. aquae et 0,593 Grm. cobalti; continet ergo oxidum centenas partes:

	sec. analysin.	Atomos.	e calculo.
O	28,60	3	28,90
Co	70,68	2	71,10
	<hr/>		
	99,28		100,00

### HYDRAS COBALTICUS.

Hydratem cobalticum Winkelblech aliam aquae copiam continentem invenit, quam Hessius quamquam eodem modo, ille per hydrochloridem natricum, hic per hypochloridem calcicum eum praepararat. Secundum Hessii analysin (1) compositus est ex una oxidi et duabus aquae atomis, secundum Winkelblechii (2) ex una oxidi et tribus aquae. Winkelblech compositionem, quam ipse invenerat Hessiana accuratiorem judicat. Inveni quidem ego praecautiones, de quibus Winkelblech in hujus hydratis analysibus describendis loquitur, maxime esse necessarius, neque tamen in nonnullis et hoc et alio modo praeparatis substantiis majorem aquae copiam invenire potui quam duabus atomis respondentem. Uterque ergo hydras cobaltosus formari potest. E compluribus analysibus de substantia fusca, hypochloride na-

(1) Ibid. 546.

(2) Ann. d. Pharm. XIII. 259.

trico ex solutione cobaltosa praecipitato a me institutis paucas tantum hasce laudabo.

Ex 1,060 Grm. hydratis in tubo candefactis exiere 0,252 Grm. aquae, restitere 0,781 Grm. oxidi  $\text{Co}^{\text{Co}}$ . Hi numeri respondent compositioni ex una oxidi et tribus aquae atomis.

	sec. anal.	Atom.	e calculo.
$\text{Co}$	76,41	1	75,46
$\text{H}$	23,77	3	24,54
	100,18		100,00

Ex 1,235 Grm. hydratis in tubo candefactis exiere 0,210 Grm. aquae, restitere 0,991 Grm. oxidi. Hoc connubium consistit ex una oxidi et duabus aquae atomis; continet enim centenas partes:

	sec. anal.	Atom.	e calc.
$\text{Co}$	82,81	1	82,19
$\text{H}$	17,00	2	17,81
	99,81		100,00

#### OXIDI COBALTICI IN CONNUBIIS NATURA.

Winkelblech primus quaesivit, num oxidum cobalticum baseos locum tenere possit, oxidi ergo ferrici, aluminae, aliorum, imitet naturam. Acidum aceticum solum hydratem

cobalticum dissolvit, non id reducens, dissolutio enim fusca kali caustico vel carbonico colore fusco praecipitatur. Winkelblech (1) acetatem cobalticum coquendo reduci non posse putat. Id minus mihi visum. Coquenti enim mihi solutionem vel concentratam, vel dilutam, semper praecipitatum fuscum in fundum delapsum est, quod hydratum cobaltosum esse intellexi. Liquor deinde erat non coloratus atque clarus. Nec quoque alio quodam modo solutio evaporari potest, decompositione haud sequente. In balneo marino evaporata ad siccitatem, colorem quidem fuscum solutio retinet, splendoremque nitreum prae se fert; sin autem denuo aquam substantiae infundas, solutio rosea evadit, quae Kali caustico praecipitatur coeruleo colore. In vacuo idem quam in balneo marino erat successus, solutio vero colorem haematicum retinuit. In omnibus his experimentis instituendis lucis effectum quam maxime evitavi, quia Winkelblech illi praecipue reductionem tribuendam esse putavit. Ubi hydrati cobaltico acidum sulphuricum, vel nitricum vel phosphoricum infunditur lente dissolvitur, gas quodcumque evolvi non animadvertis. Bis tantum evolutio facta est, compluribus diebus praeterlapsis, semel acido sulphurico, semel nitrico procreata. Gas puro oxygenio formatum erat. Neque tamen unquam in tali dissolutione Kali caustico praecipitatum fuscum procreare potui, id quod factum esset, si sal oxidum cobalticum continuisset; sed coeruleum, ad viride vergens, quale in solutionibus ab oxygenio superfluo haud plane liberatis in fundum lapsum animadvertis, brevi vero tempore praeterlapso oliva-

---

(1) Ann. d. Pharm. XIII. 260.

ceum colorem accepit. Oxygenium ergo revera ex oxido evaserat, sed absorptione in liquido tenebatur. Quae opinio eo magis jam nititur, quod permanente hydrogenio oxygenium plane e solutionibus expellitur, ita ut solutio cobaltosa remaneat. Reductionem hac in temperatura fieri posse nemo contendet. Diutius coquenti quoque solutiones ab omni oxygenio superfluo liberantur.

Oxidum cobalticum, ejusque cum oxido cobaltoso connubia, via sicca praeparata, difficillime acidis dissolvi possunt, unde vero concludi non potest, connubia ab acidis cum oxido cobaltico non iniri, quum alia quoque oxida basica, secundum eandem rationem composita, verbi causa alumina, oxidum ferricum, alia, postquam candefacta sunt, haud facile dissolvantur. Acidum hydrochloricum certo neque hydratem, neque alia oxidi connubia reductionem non efficiens, dissolvere potest. Winkelblech si calor non aggrediatur, haud reductam solutionem existere posse putat. Quin etiam haec reactio ita est accurata ut quantulacunque in oxido vel hydrate cobaltoso nimia oxigenii copia eo cognosci possit. Nam si tali oxido acidum hydrochloricum frigidum superfundas statim chlorum evolvitur, quod facillime vel odore, vel albefaciendi ejus colores vegetabiles facultate cognoscitur. Quae mutatio odore jam animadvertitur, etiamsi praecipitati, Kali caustici effectum orti color nondum ad fuscum vergit. Winkelblechium reductionem non fieri putasse, quia Kali caustico in illa solutione praecipitatum olivaceum oriri viderit, censeo. Qui vero color necessarius, quum solutio chlorum adhuc contineat absorptum, ita ut eundem accipies praecipitatum, quam si hypochloride Kalico solutionem miscueris. Coquendo vero

vel hydrogenii effectu, chlorum expellitur, atque praecipitatum roseum prae se fert colorem, unde Winkelblech reductionem caloris effectu fieri putavit. Solutiones cobalticae, iisdem quam ferricae conditionibus permissae alumen formare non videntur. Experimentum maxime eorum, quae institui decernens de hac re hoc esse censeo. Sulphuretum ferrosium et sulphuretum cobaltosum mista acido nitrico diluto infusa sunt. Postquam per aliquot menses aëris accessus permissum est, qui in laboratorio chemico semper fere ammonicos vapores continere solet, formosissimos inveni crystallos, quorum alteri fuere notissima octaëdra, sulphatis ferrici et ammonici alteri sulphas cobaltosus cum sulphate ammonico. Nunquam mihi contigit, ut hoc sal satis purum acciperem, quam quo ad analysin instituendam uterer, ubi enim ex solutione lentissime refrigerata crystallos praepararum, repetita crystallisatione notissimum sulphatem cobaltosum et ammonicum accepi.

In experimento supra memorato utraque solutio eandem fere saturationem habuit, quum ferri cobaltique atomorum pondera haud valde differant. Neque tamen inde concludi potest, alumen cobalticum omnino formari non posse, sed alia fortasse ratione oritur, quam ferricum.

### ACIDUM COBALTICUM.

Solutiones cobaltosae ubi tantam salis cujusdam ammonici copiam continent, ut ab ammonio caustico non praecipitentur, atque supersatures eas ammonio, paullo post colorem accipiunt haematicum, si aëris accesui sint expositae. Eadem

fit mutatio, si praecipitatum, viride ammonii effectu in solutione cobaltosa ortum accedente aëre sale quodam ammonico superfundatur. Gmelin (1) oxidum cobaltosum in his solutionibus tantam oxygenii copiam accepisse censuit, ut acidum exsisteret cobalticum, majorem quam oxidum oxygenii copiam continens. Dingler (2) hanc copiam accepisse censuit, atque unam cobalti, duas oxygenio atomos id continere censuit; quia sulphuretum ex ea solutione ammonio hydrothionico praecipitasse credidit ex una cobalti et duabus sulphuris atomis compositum. Si nitratem cobaltosum adhibuerat, in vacuo sal crystallisatum accepit, quod vero ad analysin instituendam minime est aptum, quia facillime humorem assumat; ex cobalte et nitrate ammonicis id consistere putat. Winkelblech permulta affert argumenta ad delendam de acido cobaltico opinionem, neque tamen ex quaestionibus suis dilucide apparet, quo alio modo reactiones et compositio solutionum sint cogitandae. Oxidum cobalticum in illis solutionibus cum acido junctum esse censet; tum vero nullo modo intelligi potest, quomodo fortis cujusdam baseos effectu oxidatio facta sit. Hinc elucet, salis ab illis basibus formari cujus acidum est oxidum cobalticum, quum et alias debillissimam quemque basin oxidi locum tenere posse notum sit.

Via sicca hujusque generis sales formari Hessius (3) jam docuit, quippe qui oxidum cobalticum cum Kali caustico liquefactum substantiam fuscam semipellucidam formare non

---

(1) Schweigg. Journal. XXXVI. 235.

(2) Kastner's Archiv XVIII. 250.

(3) Ann. d. Phys. u. Chem. XXVI. 547.

ignorat. Sed via humida quoque oxidum cobalticum cum Kali caustico conjungi potest. Neque hydras cobalticus neque oxidum Kali caustico dissolvuntur, sed in statu nascenti fit conjunctio. Si enim hydratem cobaltosum ab omni oxygenio superfluo liberum, cum Kali caustico digeras, dum aëris aditum arceas vel hydrogenio supponas, colorem mutari non animadvertis. Sin autem hydras nimiam oxygenii contineat copiam, eodemque modo tractetur, praecipitati pars quaedam Kali caustici effectum praedisponitur ut cum omni oxygenio superfluo connubium ineat, formetque oxidum cobalticum qui Kali caustico dissolvitur. Praecipitatum ergo roseum accipit colorem, dum antea coeruleum vel subviridem prae se tulerat; solutio vero coeruleum. Quae solutio alii oxidi cobaltosi cum Kali caustico connubium esse putabant, id quod minime fieri potest. Non enim formatur ex hydrate cobaltoso plane puro, et revera oxidum cobalticum continet, compluribus enim operationibus decomponitur, et si diutius eam coquas, et si calefactam eam per aliquot horas subsistere sinas, in Kali causticum et praecipitatum fuscum discedit. Praeparavi solutionem in cucurbita, hydrogenio impleta, atque immanante hydrogenio pressam vasi sub campana hydrogenio impleta posito infudi. Hic nullo alio influxui exposita decomposita est. Eandem decompositionem si in ipsa cucurbita efficias, praecipitatum roseum fusco tegitur, sin autem coquendo, miscuntur, et, nullo oxygenio amplius accedente praecipitatum coeruleum, vel cinereum, vel violaceum vel subviride in fuscum convertitur magna hydratis cobaltici tingendi facultate. Oxidum cobalticum acidi locum in hoc connubio tenere facillime demonstrari potest. Si enim tantam acidi carbonici copiam per solutionem ducas, ut Kali

causticum saturatur, oxidum in fundum dilabitur. Aliis quoque acidis idem est effectus si nimiam eorum copiam addere evites.

Jam contemplemus conversiones, quae Kali caustico in hydrate cobaltoso efficiuntur. Hydras cobaltosus vel purissimus vel nimiam oxygenii copiam continens accedente aëre cum Kali caustico coctus coeruleum ei colorem tribuit; sed quum aëris aditus non arceatur, statim reformatur, hoc modo fit ut roseus hydratis color mox in fuscum convertatur, vel, si compositio ac decompositio calore non adhibito fiat, inde a superficie hunc colorem accipit. Quae tamen conversio permulto tantum tempore praeterlapso finita est, et, si praecipitatum nusquam quassetur; optime observari potest. Duas oxidi cobaltosi copias Kali caustico infudi, quarum altera quinque, altera septem mensibus praeterlapsis ubique fuscum acceperat colorem. Praecipitata orta hosce dedere numeros.

I. Ex 0,869 Grm. hydratis candefacti prodire 0,154 Grm. aquae, et 0,698 Grm. oxidi cobaltico-cobaltosi, quae 0,721 Grm. oxidi cobaltici respondent.

II. Ex 0,796 Grm. hydratis prodire 0,140 Grm. aquae et 0,636 Grm. oxidi cobaltico-cobaltosi, quae 0,657 Grm. oxidi cobaltici respondent. Continuit ergo centenas partes:

	ex analysi.		Atomos.	e calculo
	I.	II.		
Co	82,85	82,78	1	82,19
H	17,72	17,58	2	17,81
	100,57	100,36		100,00

Hoc modo ergo formatus hydras cobalticus eadem ratione compositus est, qua de quo Hessius analysin instituerat.

Oxidatio praecipitatorum Kali vel ammoniaci caustici effectu praeparatorum aëre accedente, eodem modo in praedispositione positum est. Fortior basis, Kali, sales basicos velocius convertit in hydratem cobaltosum ita ut oxidum nullam vel minimam tantum oxygenii superflui copiam assumat. Debilior basis, ammoniacum, tam lente hanc conversionem efficit, ut interea oxidatio ammoniaci praedisponatur ipsumque alcali in connubium ineat.

Praecipitata ergo viridia, ammoniaco aëre accidente praeparata mista sunt ex hydrate cobaltoso et oxidi cobaltici cum ammoniaco connubio. Cum ammoniaco digesta omnem quam continuerant acidi copiam perdunt. Ubi tale praecipitatum calefit, aqua devolvitur, Azotum et ammoniacum nondum decompositum, remanet vero pulvis niger, qui in aërem productus, pyroforicum praebet effectum, acido sulphurico diluto superfusus, hydrogenium evolvit. Est ergo cobaltum metallicum, ammoniaci decompositione reductum. Oxidi cobaltici cum ammoniaco connubio magna tingenda est facultas minime enim in illa mixtura hydratis colorem animadvertere soles. Sin autem solutionem cobaltosam, majorem oxygenii copiam continentem Kali caustico praecipites, hydratis color subviridem superare solet, postea autem, ut oxidi cobaltici cum kali caustico connubium coeruleum solutionem formans, in hydratem cobalticum convertitur praecipitatum. Compositionis horum substantiorum ratio inveniri non potest, quum duas semper mistas accipias. Plane inpediri non potest, quin